
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

U  toJL-L № 6F 0
с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О создании и ведении официальных страниц органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций для размещения информации о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В целях исполнения отдельных положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года 
№ 8-Ф З «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления», распоряжения Правительства Российской Федерации от 
2 сентября 2022 года № 2523-р, совершенствования взаимодействия органов местного 
самоуправления, подведомственных им организаций с пользователями информацией в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»), и 
повышения информационной открытости деятельности указанных органов и организаций

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок создания и ведения официальных страниц органов местного 

самоуправления и подведомственных им организаций в информационных системах, 
программах для электронных вычислительных машин в сети «Интернет» (Приложение).

2. Исполнителем, ответственным за создание и ведение официальных страниц Главы 
Кожевниковского района, Администрации Кожевниковского района в сети «Интернет», 
назначить специалиста отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с 
общественностью Администрации Кожевниковского района.

3. Исполнителем, ответственным за приём, подготовку и и размещение ответов на 
сообщения пользователей информацией в сети «Интернет», поступившие в адрес Главы 
Кожевниковского района, Администрации Кожевниковского района, посредством 
комментариев или личных сообщений на официальные страницы в социальных сетях, 
назначить специалиста по организации деятельности и взаимодействию с сельскими 
поселениями Администрации Кожевниковского района.

4.Отделу по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью 
Администрации Кожевниковского района обеспечить:

1) ведение официальных страниц Главы Кожевниковского района, Администрации 
Кожевниковского района в социальных сетях;

2) координацию работы органов местного самоуправления Кожевниковского района 
по созданию и ведению официальных страниц в социальных сетях и оказание органам 
местного самоуправления Кожевниковского района консультативной, методической и иной 
помощи;

3) организацию работы по обеспечению защищенности официальных страниц Главы 
Кожевниковского района, Администрации Кожевниковского района в социальных сетях 
(принятие мер, направленных на обеспечение безопасности данных и защиту от 
несанкционированного доступа)

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Кожевниковского



района принять нормативные правовые акты, регулирующие вопросы создания и ведения 
официальных страниц органов местного самоуправления с учетом положений вышеуказанного 
Порядка.

6. Руководителям отдела образования, отдела по культуре, спорту, молодежной 
политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района принять 
нормативные правовые акты, регулирующие вопросы создания и ведения официальных 
страниц в подведомственных организациях с учетом положений вышеуказанного Порядка.

7. Руководителям структурных подразделений Администрации Кожевниковского района 
обеспечить регулярность еженедельного предоставления информации о значимых 
мероприятиях и иной актуальной информации в Отдел по культуре, спорту, молодежной 
политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района для 
размещения на официальных страницах органов местного самоуправления.

8.Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Кожевниковского района.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 

делами Администрации Кожевниковского района Бирюкову И.А.

В.В.Кучер

< Ф  » / S 7  2022 г.

Глава Кожевниковского района

Начальник отдела  
правовой и^айровой работы

В.И.Савельева

И. А.Бирюкова 
8(38244)22345



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 

Администрации Кожевниковского района 
от ЗтР. / / .  JLQjX.Ns

Порядок создания и ведения официальных страниц органов местного 
самоуправления и подведомственных им организаций в информационных системах, 

программах для электронных вычислительных машин в сети «Интернет»

1. Общие положения
1 .Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения официальных страниц 

органов местного самоуправления и подведомственных организаций в информационных 
системах и (или) программах для электронных вычислительных машин в социальных сетях 
«Одноклассники», «ВКонтакте» (далее -  социальные сети).

2. Перечень официальных страниц подведомственных организаций в социальных 
сетях, содержащий актуальную информацию, подлежит размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района и официальных сайтах 
подведомственных организаций с указанием ссылки на официальные страницы.

3.С учётом особенностей сферы деятельности, по согласованию с Администрацией 
Кожевниковского района подведомственные ей организации могут не создавать 
официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Организация наполнения официальных страниц
4. Ведение официальных страниц в социальных сетях осуществляется согласно 

единой информационной политике Томской области, которую определяет Департамент 
информационной политики Администрации Томской области, Центр управления регионом 
Томской области.

5.Информация, размещаемая органами местного самоуправления и 
подведомственными им организациями на официальных страницах, содержит:

1 )данные об органах местного самоуправления и подведомственных им организаций 
и их деятельности, в том числе наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, 
номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте и 
подведомственных организациях (последнее - при наличии);

2)иные данные, в том числе о деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций, с учётом требований Федерального закона от 9 февраля 
2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления».

6. Отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью 
Администрации Кожевниковского района осуществляет:

1) создание и ведение реестра официальных страниц Главы Кожевниковского 
района, Администрации Кожевниковского района в социальных сетях, а также 
координацию работы органов местного самоуправления Кожевниковского района по 
созданию и ведению официальных страниц в социальных сетях и оказание им 
консультативной, методической и иной помощи;

2) ведение официальных страниц Г лавы Кожевниковского района, Администрации 
Кожевниковского района в социальных сетях на основании подготовленного Отделом по 
культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации 
Кожевниковского района графика выхода и содержания публикаций (контент-плана) о



мероприятиях Главы Кожевниковского района и Администрации Кожевниковского 
района, а также других информационных поводов;

3) корректировку и согласование графиков выхода и содержания публикаций 
(контент-плана) и текстов ответов на сообщения пользователей, поступившие на 
официальные страницы Главы Кожевниковского района, Администрации 
Кожевниковского района.

7. На официальных страницах подведомственных организаций в социальных сетях 
размещаются публикации о деятельности подведомственных организаций и иная 
актуальная информация.

8. На каждой официальной странице Главы Кожевниковского района, 
Администрации Кожевниковского района размещается не менее 5 публикаций в неделю о 
деятельности, значимых событиях и иных информационных поводов.

9. Информация о деятельности подведомственных организаций на официальных 
страницах организации определяется нормативным правовым актом организации, 
периодичность публикации не менее 1 раза в неделю.

10. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, инфографика, 
анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, конкурсы, акции, иные материалы 
и форматы с учетом специфики социальной сети.

11. Отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью 
Администрации Кожевниковского района модерируют комментарии и сообщения 
пользователей в аккаунтах на официальных страницах Главы Кожевниковского района, 
Администрации Кожевниковского района.

Органы местного самоуправления и подведомственные им организации 
модерируют комментарии и сообщения пользователей в аккаунтах официальных страниц.

Удалению подлежат комментарии и сообщения пользователей, нарушающие 
нормативные правовые акты Российской Федерации, Томской области, Кожевниковского 
района. Также подлежат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки, 
оскорбления, агрессию и нецензурные выражения.


